(Marshall Plan) ในการฟ้ืนฟูประเทศเหล่านี้ภายหลังสงครามโลก ซึ่งสหรัฐอเมริกาเป็น
ประเทศผู้ให้รายส าคัญ (World Bank, 1985: 94.)

สหรัฐอเมริกาได้ก่อตั้งโปรแกรมที่เรียกว่า ประเด็นที่สี่ หรือที่เรียกกัน
ทั่วไปว่า Point Four ในปี ค.ศ. 1951 (พ.ศ. 2494) ในการให้ความช่วยเหลือทางวิชาการ (Technical
Assistance) รวมทั้งเป็นครั้งแรกที่มีการจัดตั้งกองทุนกู้ยืมเพ่ือการพัฒนา (Development Loan Fund)
ในการด าเนินโครงการและแผนงานต่างๆ ในประเทศโลกท่ีสาม

กล่าวได้ว่าในช่วง 20 ปีแรกนับจากทศวรรษที่ 1950 (พ.ศ. 2493)
สหรัฐอเมริกาคือผู้ให้ (Donor) รายใหญ่ที่สุดนับได้ถึงร้อยละ 60 ของความช่วยเหลือทวิภาคีของทั่วโลก
ผ่านส านักงาน United States Agency for International Development: USAID แต่ต่อมาจนถึง

ปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) สัดส่วนลดลงมาเหลือเพียงร้อยละ 13 ต่อมาในช่วงทศวรรษที่ 1980 ญี่ปุ่น
ได้กลายมาเป็นประเทศผู้ให้รายใหญ่สุดน าหน้าสหรัฐอเมริกา

3.1.1.2 การก่อตั้ง The Development Assistance Group (DAG) /Development
Assistance Committee (DAC) และ OECD Development Department

บรรดาแหล่งผู้ให้ได้จัดตั้งกลุ่มความช่วยเหลือเพ่ือการพัฒนา The
Development Assistance Group (DAG) ขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504) โดยมีที่มาจากวาระ
การประชุมของ OEEC Special Economic เมื่อวันที่ 13 มกราคม ค.ศ. 1961 ประเทศผู้ก่อตั้ง ได้แก่
เบลเยี่ยม แคนาดา ฝรั่งเศส เยอรมัน อิตาลี โปรตุเกส สหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา และสหภาพ
เศรษฐกิจยุโรป (Commission of the European Economic Community) ต่อมารัฐบาลญี่ปุ่นก็
ได้รับเชิญให้เข้าร่วมเกือบจะในเวลาเดียวกัน รวมทั้งประเทศเนเธอร์แลนด์ก็ได้เข้าร่วม DAG ในเดือน
กรกฎาคม ปี ค.ศ. 1961 (Führer, 1996: 8)

ในปี ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) DAC น าเสนอแนวคิดความช่วยเหลืออย่าง
เป็นทางการเพ่ือการพัฒนา (Official Development Assistance: ODA) ในฐานะร้อยละของมูลค่า
รายได้ประชาชาติ (ODA as a percentage of GNP) ซึ่งเป็นแนวคิดที่แสดงให้เห็นว่าแหล่งผู้ให้มี
ความตั้งใจจริงและทุ่มเทกับการให้ความช่วยเหลืออย่างเป็นทางการเพ่ือการพัฒนามากน้อยเพียงใด
โดยการคิดร้อยละที่ให้ความช่วยเหลือเปรียบเทียบจากมูลค่ารายได้ประชาชาติซึ่งถือว่าเป็นรายได้ของ
ประเทศ/แหล่งผู้ให้นั้นๆ ในการนี้ DAC ได้ให้ความหมายว่า ODA หมายถึง การให้ความช่วยเหลือ
อย่างเป็นทางการซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักในการสนับสนุนการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของ
ประเทศก าลังพัฒนาและความหมายทางการเงินของ ODA หมายถึง เงินช่วยเหลือที่มีลักษณะผ่อนปรน
(intended to be concessional in character) ซึ่งต่อมาในปี ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) DAC ได้ให้
ความหมาย ODA อย่างละเอียดชัดเจนมากขึ้นและเป็นความหมายที่ยังใช้มาจนถึงปัจจุบัน (Führer,
1996: 21–24; OECD, 2007) โดยระบุว่า ODA หมายถึงความช่วยเหลือที่มีให้แก่ประเทศต่างๆ ที่
ปรากฏในรายชื่อประเทศก าลังพัฒนาผู้รับความช่วยเหลือของ DAC และองค์การพหุภาคีที่ด าเนินงาน
ด้านการพัฒนาให้แก่ประเทศ

ในช่วงปี ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) DAC ได้มีแถลงการณ์ในเรื่องความ
ต้องการขั้นพ้ืนฐานของมนุษย์ (Basic Human Needs) “ความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาส าหรับการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและบรรลุเป้าหมายความต้องการขั้นพ้ืนฐานของมนุษย์ (Statement on
Development Cooperation for Economic Growth and Meeting Basic Human Needs) ”
โดยระบุว่า

2000 มีการประกาศเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ
(Millennium Development Goals: MDGs) คือเป้าหมายแห่งการน าประเทศไปสู่การพัฒนาที่
ยั่งยืนทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อมเพ่ือส่งเสริมการพัฒนาคนและลดช่องว่างของการ
พัฒนา MDGs เป็นผลมาจากการประชุมสุดยอดแห่งสหัสวรรษ (Millennium Summit) ขององค์การ
สหประชาชาติ ณ นครนิวยอร์ก เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ซึ่งผู้น าของประเทศ

ภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์ปัจจุบัน มีปรากฏการณ์หลากหลายเกิดขึ้น ซึ่งส่งผลต่อ
แนวโน้มความช่วยเหลืออย่างเป็นทางการเพ่ือการพัฒนา (ODA) ปรากฏการณ์ส าคัญบางประการที่
น ามาพิจารณาในการศึกษาครั้งนี้ มี 4 ประการ ดังนี้

3.1.2.1 เป้าหมายการให้ความช่วยเหลือ ODA ถึง 0.7% ของ GNP
ในการประชุม Monterrey Financing for Development เมื่อปี ค.ศ.

2002 (พ.ศ. 2545) ผู้น าประเทศต่างๆ ได้ให้ค ามั่นว่าจะพยายามให้ความช่วยเหลือ ODA บรรลุถึง
เป้าหมายร้อยละ 0.7 ของมูลค่าผลผลิตมวลรวมประชาชาติ (GNP) ของประเทศตน ซึ่งคิดเป็นมูลค่า
ประมาณเกือบ 200 พันล้านเหรียญสหรัฐในแต่ละปี (UNDP, 2009, MDG section)

2 OECD–Fact Sheet. IS IT ODA? [Online]. May 2007.

มูลค่า ODA ร้อยละ 0.7 ของ GNI ของประเทศที่ร่ ารวยในโลกจะให้
ทรัพยากรที่เพียงพอแก่ประเทศก าลังพัฒนาในการด าเนินการพัฒนาประเทศให้ถึงเป้าหมายการ
พัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals: MDGs) ตามสัญญาที่ผูกพันไว้ในคราว
ประชุมสุดยอดของประเทศสมาชิกสหประชาชาติเมื่อเดือนกันยายน ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543)3

ค ามั่นดังกล่าวผ่านมาแล้วระยะเวลาหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ประเทศพัฒนา
แล้วส่วนใหญ่ก็ยังไม่สามารถด าเนินการให้บรรลุเป้าหมายได้

ข้อมูลจาก OECD ชี้ว่า ปริมาณมูลค่า ODA ที่ประเทศพัฒนาแล้วให้แก่
ประเทศก าลังพัฒนาในช่วงปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) มีเพียง 5 ประเทศเท่านั้น ได้แก่ สวีเดน
ลักเซมเบอร์ก นอร์เวย์ เดนมาร์ก และเนเธอร์แลนด์ ที่สามารถด าเนินการบรรลุเป้าหมายที่ผูกพันให้
ค ามั่นได้ในคราวที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ ที่ 2626 (XXV) เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม ค.ศ. 1970
(พ.ศ. 2513) และในปี ค.ศ. 2014 เหลือเพียง 4 ประเทศ ได้แก่ เดนมาร์ก ลักเซมเบอร์ก นอร์เวย์
และเดนมาร์ก (OECD, 2014) โดยเป็นปีแรกนับตั้งแต่ปี ค.ศ. 1974 ที่ปริมาณมูลค่า ODA ที่
เนเธอร์แลนด์ให้แก่ประเทศก าลังพัฒนาอยู่ในเกณฑ์ต่ ากว่าร้อยละ 0.7 ของ GNI4 โดยเฉลี่ยแล้ว
ประเทศส่วนใหญ่จะให้ ODA อยู่ในช่วงประมาณร้อยละ

รายงานการวิจัยของ Institute of Development Studies (ODI)
(Maxwell and Robinson, 2006: 9) ระบุว่า ในช่วงระหว่างปี ค.ศ. 1999–2004 โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
หลังจากการเกิดพิบัติภัยสึนามิในปี ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) มูลค่าความช่วยเหลืออย่างเป็นทางการ
เพ่ือการพัฒนาที่ไม่ได้อยู่ในกลุ่ม Development Assistance Committee: DAC ของ OECD ซึ่ง
ส่วนใหญ่เป็นประเทศในแถบเอเชียให้ในรูปความช่วยเหลือเพ่ือมนุษยธรรม (humanitarian aid) สูง
ถึงร้อยละ 12 ของมูลค่าความช่วยเหลือเพ่ือมนุษยธรรมทั้งหมดในช่วงดังกล่าว โดยเฉพาะอย่างยิ่งมี
มูลค่าถึงกว่า 700 ล้านเหรียญสหรัฐในปี ค.ศ. 2001 (Harmer and Cotterrell, 2005, quoted in
Maxwell and Robinson, 2006: 9) และมูลค่า ODA ของประเทศที่ไม่ได้อยู่ในกลุ่ม DAC ของ
OECD ในปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) สูงถึง 9,481 ล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งสูงกว่า ปี ค.ศ. 2006 และ
2007 ถึงเกือบเท่าตัว (ปี ค.ศ. 2006 และ 2007 มีมูลค่า 5,142 และ 5,558 ล้านเหรียญสหรัฐ
ตามล าดับ) สถิติข้อมูลดังกล่าวชี้ให้เห็นถึงแนวโน้มการตื่นตัวของประเทศที่ไม่ได้อยู่ในกลุ่ม DAC ของ
OECD ว่า ก าลังก้าวขึ้นมามีบทบาทในเวที ODA ระหว่างประเทศมากขึ้นมาก

เวียดนาม จากการปรับบทบาทนี้เอง ได้น าไปสู่การพัฒนาความร่วมมือในรูปแบบใหม่ในรูปหุ้นส่วน
เพ่ือการพัฒนา (partnership for development)6

ในแง่เงื่อนไขภายในประเทศ มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน
พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) มีว่า

. . . เห็นชอบให้ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐทุกแห่งถือปฏิบัติว่า
ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2547 เป็นต้นไป ให้รับหรือขอรับความช่วยเหลือ
ทางการ เงิน ตลอดจนความช่วยเหลือในรูปแบบ อ่ืนๆ จาก
ต่างประเทศได้เฉพาะความช่วยเหลือที่ไม่มีเงื่อนไข ข้อผูกพัน หรือ
พันธกรณีท่ีจะท าให้ประเทศไทยขาดสิทธิในการเจรจาต่อรองในฐานะ
คู่สัญญาที่เท่าเทียมกัน..

2558–2561 (ร่าง) ม ี5
ประเด็นยุทธศาสตร์หลัก คือ การ
บูรณาการงาน ODA ไทย การส่งเสริม
ประเทศไทยเป็น Learning Centre
การส่งเสริม Aid for Trade การ
ขับเคลื่อนความร่วมมือใต–้ใต้ และ
ไตรภาคี และการผลักดัน ODA ไทย
เพื่อสนับสนุน SDGs ซึ่งเป็น
ยุทธศาสตร์ที่รองรับทิศทางความ
ร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่าง
ประเทศอย่างชัดเจน

1. มีการจัดตั้ง Korea International
Cooperation Agency: KOICA เมื่อ
เดือนเมษายน พ.ศ. 2534 (ค.ศ.
1991) ซึง่รองรับตาม Korea
International Cooperation Law
(Article 4313, January) เป็น
หน่วยงานกลางด้านความร่วมมือเพื่อ
การพัฒนาระหว่างประเทศของ
สาธารณรัฐเกาหล ี

2. KOICA Strategy–มีจุดเน้นด้าน

การศึกษา สาธารณสุข การบริหาร
ภาครัฐ เกษตร ป่าไม้และประมง และ
อุตสาหกรรมและพลังงาน โดยมีความ
พยายามอย่างต่อเนื่องที่จะปรับปรงุ
ประสิทธิผลในการบริหารงาน ODA
ผ่านการลดความยากจนและการ
พัฒนาท่ียั่งยืน

นอกจากน้ี การจัดท าตัวช้ีวัดผลการ
ด าเนินงานของกรมความร่วมมือระหว่าง
ประเทศ/กระทรวงการต่างประเทศมิได้
สื่อให้เห็นการตอบสนองต่อความส าเรจ็
ของยุทธศาสตร์ความร่วมมือเพื่อการ
พัฒนาระหว่างประเทศของไทยใน
ภาพรวมแตป่ระการใด ทั้งนี้ อาจ
เนื่องมาจากกรมความร่วมมือระหว่าง
ประเทศ/กระทรวงการต่างประเทศมิไดม้ี
การจัดท ายุทธศาสตร์ในช่วง 3 ปีท่ีผ่าน
มา (พ.ศ. 2555–2557)

(ค.ศ. 2013–2015) การจัดท าแผนงาน
พื้นฐานและการด าเนินการส าหรับ
KOICA Comprehensive Data Centre
และการจัดตั้งรูปแบบมาตรฐานและ
เนื้อหาส าหรับโปรแกรม Saemaul
Movement13 ระดับโลก

จะเห็นได้ว่า KOICA มีความชัดเจน
และเฉพาะเจาะจงอย่างยิ่งในการก าหนด
ประเทศเป้าหมายและสาขาความร่วมมือ
ส าหรับประเทศคู่ร่วมมือ ทั้งนี้ การ
เผยแพร่ในเว็บแสดงให้เห็นถึงการเน้น
ความโปร่งใสในการด าเนินงานอีกด้วย

Alignment, Harmonisation, Managing for Results และ Mutual Accountability ซึ่งเป็นไป
ตามที่ทั้งสองประเทศได้ยอมรับการด าเนินการตามแนวทาง Paris Declaration on Aid
Effectiveness ตั้งแต่เม่ือปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)

2) Busan Partnership for Effective Development Cooperation ซึ่งมีการ
ปรับจุดเน้นไปสู่ Effective Development Cooperation โดยเน้นหลัก Ownership, A focus on
results, Partnerships และ Transparency and Shared responsibility ผลการศึกษาพบว่า
ประเทศไทยยังมีการก าหนดแนวทางการบริหารการด

2558–2561 (ร่าง) มี 5
ประเด็นยุทธศาสตร์หลัก คือ การบูรณาการงาน ODA ไทย การส่งเสริมประเทศไทยเป็น Learning
Centre การส่งเสริม Aid for Trade การขับเคลื่อนความร่วมมือใต้–ใต้ และไตรภาคี และการผลักดัน
ODA ไทยเพ่ือสนับสนุน SDGs ซึ่งเป็นยุทธศาสตร์ที่รองรับทิศทางความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่าง
ประเทศอย่างชัดเจน

ในขณะที่สาธารณรัฐเกาหลีมี 2 ปัจจัยส าคัญในการพิจารณา คือ
1) มีการจัดตั้ง Korea International Cooperation Agency: KOICA เมื่อเดือน

เมษายน พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ซึ่งรองรับตาม Korea International Cooperation Law (Article
4313, January) เป็นหน่วยงานกลางด้านความร่วมมือเพ่ือการพัฒนาระหว่างประเทศของสาธารณรัฐ
เกาหลี

2) KOICA Strategy–มีจุดเน้นด้านการศึกษา สาธารณสุข การบริหารภาครัฐ
เกษตร ป่าไม้และประมง และอุตสาหกรรมและพลังงาน โดยมีความพยายามอย่ างต่อเนื่องที่จะ
ปรับปรุงประสิทธิผลในการบริหารงาน ODA ผ่านการลดความยากจนและการพัฒนาที่ยั่งยืน